<sup>207</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 567,73-568,76.

<sup>208</sup> Cfr. *ibid.*, p. 566,32-44: «Et Mercurius in eo libro qui inscribitur *Trismegistus* hanc virtutem spiritum vocat his verbis: Fuit Deus et yle quem Graece credimus mundum. (...) et paulo post: Intelligibilis summus qui dicitur Deus rector gubernatorque est sensibilis Dei eius qui in se circumplectitur omnem locum (...). Yle autem vel mundus omnium est receptaculum omniumque agitatio atque frequentatio. Quorum Deus gubernator est dispensans omnibus quantum unicuique necessarium est. (...) Plato vero in *Timeo* eundem spiritum *mundi animam* vocat». Cfr. *Asclepius*, 14-17, ed. Nock – Festugière, pp. 313,4-316,3: «Fuit Deus et  $\psi\lambda\eta$ , quem Graece credimus mundum, et mundo comitabatur spiritus vel inerat mundo spiritus, sed non similiter ut Deo nec Deo haec de quibus mundus. (...)  $\Psi\lambda\eta$  autem vel mundi natura et spiritus quamvis nata non videantur a principio, tamen in se nascendi procreandique vim possident aque naturam. (...) Sic ergo et mundus, quamvis natus non sit, in se tamen omnium naturas habet, utpote qui his omnibus ad concipiendum fecundissimos sinus praestet. (...) Provisum cautumque est, quantum rationabiliter potuisset a summo Deo, tunc cum sensu, disciplina, intelligentia mentes hominum est munerare dignatus. (...) Spiritus autem ministrantur omnia et vegetantur in mundo, qui quasi organum vel machina summi Dei voluntati subiectus est. (...) Mente sola intellegibilis, summus qui dicitur Deus, rector gubernatorque est sensibilis Dei eius, qui in se circumplectitur omnem locum (...). Spiritu vero agitantur sive gubernantur omnes in mundo species, unaquaqueque secundum naturam suam a Deo distributam sibi.  $\Psi\lambda\eta$  autem vel mundus omnium est receptaculum omniumque agitatio atque frequentatio quorum Deus gubernator, dispensans omnibus quantum rebus mundanis unicuique necessarium». Cfr. anche CALCIDIO, *In Tim.*, 344, p. 336,10-11; 350, p. 341,14-21; GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Platonem*, I, 154-156, ed. Jeauneau, pp. 277,1-283,42; *ibid.*, 175, pp. 320,13-321,47. Cfr. inoltre GIOVANNI SCOTO, *Periph.*, I, 476C-477A, ed. Jeauneau, I, pp. 49,1467-50,1482: «Plato suiquidem philosophantium de mundo maximus in *Timeo* suo multis rationibus asserit hunc mundum visibilem quasi magnum quoddam animal corpore animaue componi, cuius animalis corpus quidem est quatuor elementis (...), anima vero ipsius est generalis vita, quae omnia quae in motu atque in statu vegetat atque movet. (...) Sed quia ipsa anima (...) aeternaliter movetur ad corpus suum (id est mundum totum) vivificandum, regendum (...), manet etiam in suo naturali immobilique statu, movetur ergo semper et stat». E cfr. W. WETHERBEE, *Philosophy, Cosmology and the Twelfth-Century Renaissance*, in *A History of Twelfth-Century Western Philosophy* cit., pp. 21-53.